Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

Постановление

От03.06.2024г.

                               п. Балахта

   №511-п

О внесении изменений в постановление администрации Балахтинского района от 01.10.2018г. №722 «Об утверждении муниципальной программы Балахтинского района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
В  соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса РФ, п. 25 ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края  от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», руководствуясь ст.ст.18,  31  Устава Балахтинского района,  постановляю:
1. Внести в постановление администрации Балахтинского района от 01.10.2018г. № 722 «Об утверждении муниципальной программы Балахтинского района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы Балахтинского района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2. Абзац первый раздела 9 муниципальной программы Балахтинского района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей  редакции: «Расходы муниципальной программы составят 4 860,5 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета 1050 тысяч рублей, средства краевого бюджета 3 810,5 тысяч рублей».

         1.3.   Приложение № 1 к муниципальной программе Балахтинского района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции, согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.
          2. Общему отделу администрации района опубликовать постановление в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Балахтинского района.

3. Ответственному исполнителю программы в течение 10 дней со дня утверждения постановления разместить его в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (gasu.gov.ru).

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         5. Постановление вступает в силу в день, следующий за  днем его официального опубликования в газете «Сельская новь».
Глава района                                                                                     В.А. Аниканов
Приложение №1 к постановлению

администрации района

от 03.06.2024г.№511-п
1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Балахтинского района «Поддержка и  развитие субъектов  малого  и среднего  предпринимательства» (далее - Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	-статья 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Федеральный закон №172-ФЗ от 28.06.2014 «О стратегическом планировании РФ»

-постановление администрации района № 799 от 05.12.2019. «О внесении изменений в постановление администрации Балахтинского района от 11.01.2017 № 8 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Балахтинского района, их формировании и реализации», распоряжение администрации района от 06.10.2023 г. № 222 «Об утверждении перечня муниципальных программ Балахтинского района»

Федеральный закон от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Ответственный исполнитель
	Администрация района

	Соисполнители муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы,

	В рамках данной программы не предусматривается реализация подпрограмм

К мероприятиям программы относятся:

1. Предоставление адресной информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также консультирование граждан по вопросам организации бизнеса.

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам.

3. Предоставление различных форм финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных экономических условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Балахтинском районе на основе повышения эффективности и качества мер муниципальной поддержки.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание эффективных форм финансово-имущественной поддержки малого предпринимательства;

2. Предоставление адресной информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также консультирование граждан по вопросам организации бизнеса.

3. Модернизация производственных процессов на предприятиях малого и среднего предпринимательства, развитие перерабатывающих отраслей;

4. Продвижение продукции малых и средних предприятий на рынок Красноярского края;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2026 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом самозанятых граждан в расчете на 10 тыс. человек населения;

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку из числа обратившихся.

Перечень целевых показателей и показателей результативности представлены в приложениях №1,2 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет 4860,5тысяч рублей, из них:

2024 год – 2480,1тысяч рублей

2025 год – 1190,2 тысяч рублей

2026 год – 1190,2 тысяч рублей

В том числе:

Средства районного бюджета – 1050 тысяч рублей, из них:

2024год –350,0 тысяч рублей

2025 год - 350,0 тысяч рублей

2026 год – 350,0 тысяч рублей

Средства краевого бюджета –3 810,5тысяч рублей, из них:

2024 год – 2130,1тысяч рублей

2025 год – 840,2 тысяч рублей

2026 год – 840,2 тысяч рублей

	Перечень объектов капитального строительства
	Муниципальная программа не предусматривает строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности

                                                                                                                                                                               Приложение № 2 к   постановлению

                                                                                                                                                                  администрации района

                                                                                                                                                                                 от03.06.2024г.№511-п
   Приложение № 1   муниципальной программе

Балахтинского района

"Поддержка и развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства»

Информация о распределении планируемых расходов по программам муниципальной программы Балахтинского района

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	Рз                Пр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	Итого на период

	Муниципальная программа
	Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Балахтинском районе
	всего расходных обязательств по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	2 480,10
	1190,200
	1190,200
	4150,100

	в том числе по ГРБС:

	0,000

	Краевой бюджет

	2 130,10
	840,200

	840,200
	3100,100

	Администрация Балахтинского района
	Х
	Х
	Х
	Х
	350,000
	350,000
	350,000
	1050,000

	1.Финансовая поддержка
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	2 436,98
	1184,700
	1184,700
	4124,100

	в том числе по ГРБС:

	0,000

	краевой бюджет

	X

	2 120,60
	840,200
	840,200
	3090,6

	Администрация Балахтинского района
	094
	0412
	X
	242
	316,38
	344,5
	344,5
	1033,500

	1.1. Предоставление субсидий субъектам малого и (или) среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	1 090,98
	1154,700
	1154,7
	3194,6

	в том числе по ГРБС:

	0,000

	краевой бюджет

	10900S6070

	840,200
	840,200
	840,200

	2520,600

	Администрация Балахтинского района

	10900S6070

	45,000
	45,000
	45,000
	135,000

	Администрация Балахтинского района
	094
	0412
	1090001080
	810
	203,98
	269,500
	269,500
	539,000

	1.2. Предоставления грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности субъектам малого и (или) среднего предпринимательства
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	600,000
	30,000
	30,000
	660,000

	в том числе по ГРБС:

	0,000

	краевой бюджет

	10900S6680

	570,000
	0,000
	0,000
	570,000

	Администрация Балахтинского района
	094
	0412
	10900S6680
	810
	30,000
	30,000
	30,000
	90,000

	1.3. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	747,80
	0
	0
	269,500

	в том числе по ГРБС:

	0,000

	краевой бюджет

	10900S6070

	 710,40
	0,000
	0,000
	0,000

	Администрация Балахтинского района

	10900S6070

	37,4
	0,000
	0,000
	269,5

	Администрация Балахтинского района
	094
	0412
	1000001080
	810
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2. Предоставление адресной информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также консультирование граждан по вопросам организации бизнеса. Проведение круглого стола
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	43,12
	5,500
	15,00
	35,500

	в том числе по ГРБС:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет

	9,500
	0,000
	0,000
	9,500

	Администрация Балахтинского района
	094
	0412
	109 000 1070
	244
	33,62
	5,500
	15,000
	26,000

	2.1 Предоставление адресной информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также консультирование граждан по вопросам организации бизнеса. Проведение круглого стола
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	33,12
	5,000
	5,000
	15,000

	в том числе по ГРБС:

	краевой бюджет

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Администрация Балахтинского района

	109 000 1070

	33,12
	5,000
	5,000
	15,000

	2.2  изготовление (приобретение) материальных запасов, способствующих повышению информированности о социальном предпринимательстве, о существующих мерах и программах поддержки социального предпринимательства
	Всего расходных обязательств по мероприятию

	10,000
	0,500
	10,000
	20,500

	в том числе по ГРБС:

	краевой бюджет

	9,500
	0,000
	0,000
	9,500

	Администрация Балахтинского района
	94
	0412
	109001070
	244
	0,500
	0,500
	10,000
	11,000